gione alieni, & pro ceremoniis veteribus iam antiquatis, & desitis dictæ, tamen propter similitudinem tam apte, & accommodate ad ecclesiasticas ceremonias mysticas traduci possunt, vt si de eis proprie prolatae essent. Tria itaque notauit Philon ad defendendas veteris testamenti ceremonias, quæ sunt auctoritas eorum, qui eas instituerunt, utilitas, quæ in eis inest, tertium est, vitare scandalum, & criminationes. Igitur cum de ceremoniarum ecclesiasticarum auctoritate loquimur, cogitemus, sic dici a primis magistris ecclesiarum, vt Apost. dixit de ecclesiastico ritu silentii religiosi mulierū, sic in omnibus ecclesiis sanctorum docemus, & illud, talē consuetudinē nō habēt ecclesiæ dei, & tenete traditiones, quas tradidi vobis, & quod apostoli de magistris ecclesiarum deinceps cōsecutis, nobis, vt Clemens Rom. auctor est, dixerunt, Horum doctrinæ memores, custodite nostros sermones. Sermo enim Apostolici præcepti est, vt teneatur, quod in omnibus ecclesiis sanctorum a magistris earum catholicè docetur. Hæc est igitur auctoritas ecclesiasticarum ceremoniarum consuetudo scilicet ecclesiarū, auctoritate Paul. ad Cor. sancita, & à natura cōmendata. Utilitas vero mysticarum ceremoniarum tum in significando, tum in operando consistit, per eas enim tanquam per notas sensui subiectas accommodate ad naturam nostram ex corpore, & anima constantē ad spiritualia, intelligēda, & participāda, id est, ad deum, & dei charismata, quæ sunt virtutes eius, euehimur. altera utilitas significationis in symbolicis, ac mysticis signis ceremoniarum latentis hæc est, ne aspiciāt, qui digni non sunt, non enim omnium est scientia, sicut Apost. ait, quam sententiā ad ea diuinus Dionys. accommodauit, quæ in symbolis apostoli, & apostolici patres operata esse voluerunt, ne profanis patere, quæ quidem iis aperienda sunt, qui iam tute remoto velo, operata percipere & cognoscere possunt. Quare qui nos reprehendunt, quòd habeamus ceremonias non intellectas, Sic enim ait Calvinus, non intelligunt, quod loquuntur, neque de quo affirmant, vt hoc sæpius in istos vsurpem. Si enim quæ in eis operata sunt, tute omnibus patere possent, aut nos tanquam angeli nullo iam sensu corporis ad intelligendū indigeremus, non opus esset vllis mysticis integumentis. Quòd si mysticas ceremonias vocant non intellectas, quia non omnibus pateāt,

& hac ratione damnandas esse existimant, damnant igitur parabolas, symbola, tenebricosum sermonem, & aenigmata scripturae sanctae. Tertium, quod Philon addidit ad retinendos solennes ritus ceremoniarum est, ut vitentur multorum reprehensiones, ac criminaciones. quod quidem minime omnium Evangelici curant, qui omnibus ecclesiis catholicorum reclamantibus, & reprehendentibus, huiusmodi ceremonias mysticas expolunt, contenti, nescio quibus, ut ipsi dicunt, ceremonis decori, & ordinis ad cultum dei non pertinentibus sed ad honestatem quandam, ut iidem aiunt. Qui aliarum ecclesiarum consuetudines reprehendunt, & criminantur, & suas tuentur, neque placet interim cum aliis, & secum perpendere, utra sint cum disciplina dei magis convenientes, hi profecto diuidunt corpus, hoc enim tunc accidit, cum non id ipsum pro inuicem, sicut Apostolus ait, sollicita sunt membra, ut siquid gloriatur unum membrum, congaudeant omnia membra. Non est mea haec sententia, sed docti Tertull. qui aduersus eos, qui corruptam consuetudinem de non velandis virginibus opponebant, sic ait, ceterum diuidis corpus, tam hic, sicut in omnibus varie institutis, & dubiis, & incertis fieri solet, adhibenda fuit examinatio, quae nam magis ex duabus tam diuersis consuetudinibus disciplinae dei conueniret. De consuetudine vero legitima, quam ipse contra opponebat, sic ait, sed ego eas ecclesias opposui, quas & ipsi apostoli, & apostolici viri condiderunt. Basilus certe consuetudines ecclesiasticas tam sanctas esse voluit, ut licet euangelium aliud quandoque, quam in consuetudine ecclesiastica esset, permittere videretur, consuetudo tamen teneretur. Itaque canone ix. & xx. quamuis (inquit) secundum euangelii consequentiam ex aequo vxoribus conueniat viros suos propter fornicationem dimittere, hoc tamen consuetudo non habet, neque facilis est ratio discriminis. Rursus idem Basil. in epist. ad Eustathium medicum ita scripsit aduersus haereticos, sed obiciunt (inquit) non esse hoc apud eos in consuetudine, neque conuenire cum scriptura, Quid ad hoc nos? scilicet non arbitramur, aequum esse, ut consuetudo, quae apud eos obtinuit, nobis fiat lex, & norma rectae rationis. Etenim si ad demonstrationem recti consuetudo valet, licet nobis eisdem rursus obicere consuetudinem, quae apud nos obtinuit, quam si deprauant

uant ipsi, & vitiat, non sunt nobis sequendi, haec ille. Sed nos quia consuetudines ecclesiasticas per scripturas contra Euangelicos istos defendimus, redeamus ad scripturam, quam libenter scrutamur. Scribens ad Hebr. Apostolus & legem Moysis cum euangelio comparans, Vmbra (inquit) habebat lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Quem locum explicans magnus Dionysius in eccl. Hierar. c. iiii. Deus (inquit) ut benigne nobiscum munera sua communicaret, cum eramus paruuli, ut Apostolus ait, dedit quidem Hierarchiam Moisaicam legis ex tenuibus, & obscuris imaginibus verorum, ex remotis adumbrationibus archetyporum, & inuolucris, ac figuris ad intelligendum difficilibus constantem, lumen in firmis oculis commentus. Sic. n. interpretatus est, quod ab Apostolo scriptum erat, habere legem umbram futurorum bonorum, & quod Petrus legem appellauit lucernam in caliginoso loco positam. De Hierarchia vero euangelica paulo post subiungit, esse eam inter caelestem, & Moisaicam interiectam, cum caelesti quidem coniunctam, quatenus spiritualibus intelligentiis utitur, cum Moisaica vero, quatenus habet symbola varia sub sensum cadentia, & per haec ad deum prouehitur. Si ergo ut lex vetus non umbram unam, sed multiplices habet, sic euangelium multas, & varias imagines rerum, annon contra Apostolum plane faciunt, qui ritus sacros, symbolicos, & mysticas ecclesiarum dei ceremonias, quae sunt quaedam rerum spiritualium imagines, tollunt? Quae quidem quia praestantiores sunt Moisaicis, ut asperisiones uentiones, sacrificia &c. & secundum spiritum ad purgationem conscientiae valent, non iam ad seruitutem legis, ut veteres illae, sed ad libertatem gratiae pertinent. Ergo mysteria, siue sacramenta, & sacrae ceremoniae veteris legis, quae tantum erant adumbrationes spiritualis cultus, peccata coram deo non tollebat, sed illas tantum coram hominibus maculas, quae ad vitium vitae, & morum, ut ait Iustinus Martyr, non pertinebant, quale erat, tetigisse mortuum, aut lepram. Sacramenta uero nouae legis, nouaeque ecclesiae, & sacra signa mystica nouae hierarchiae ad spirituale cultum spectant, & gratiam alia purgandi, alia illuminandi, alia perficiendi continent, & hanc gratiam aptissime & naturae conuenienter & non tenuiter, neque obscure, neque remote representant, & operantur, unde imagines rerum ab Apostolo nominantur. Quare qui sacramenta, & solennes, ac ratas eorum ceremonias aut tol-

lit, aut negat aliquid spirituale efficere, is Verbum dei negat, quod per Paul. nobis reuelatum est, cum docuit, habuisse quidem legem umbram futurorum bonorum, euangelium vero ipsam imaginem rerum. Fuerunt enim illa vetera nudæ umbræ, & quæ tunc fiebant, typice tantum fiebant, nostra vero sacramenta, & eorum cerimoniarum ex imaginibus, & rebus spiritualibus constant, & vere, atque ἐν δυνάμει efficiunt, quæ εἰκονικῶς repræsentant. Sed dicamus sigillatim non quidem de omnibus neque omnia, sed de præcipuis sacramentis, & quæ ad ea pertinent, ex multis pauca notatione illa quidem, vt arbitror, digna, de baptismo, oleo mystico, chrismate, sancta Eucharistia, & de Missa, in quibus veteres patres, multa illi quidem doctrina, & magna auctoritate, secundum scripturam, & apostolorum traditiones, ac naturæ & disciplinæ convenientiam diuinè philosophati sunt. ex quorum numero, vt de vno Cyrillo Hierosolymitano nunc commemorem, qui Catecheses eruditissimas scripsit, quarum Hierony. meminit, de mysterio baptismi, eiusque solennibus, & mysticis cerimoniis multa prima, & secunda catechesi mystagogica sapienter explicauit, in quo Calvinus qui nobis in cultu cerimoniarum ecclesiasticarum sæpe Iudaismum blasphemè obiicit, ipse maxime iudaizat, cum tradit c. xvii. art. xxii. his verbis, inter circumcisionem, & baptismum in mysterio interiore nihil discriminis esse, ita vt constituere liceat, quicquid circumcisioni conuenit, ad baptismum simul pertinere, excepta (inquit) visibilis cerimoniarum differentia. Itaque nihil in baptismo esse vult præter promissionem misericordiæ dei, & remissionis peccatorum, & præterfigurationem, siue repræsentationem regenerationis, nullam, inquam, vim efficientiæ, nullamque gratiam spirituales cum eiusmodi aqua per inuocationem trinitatis coniunctam esse vult, sed aquam esse κενόν, id est, ab omni energia spirituali nudam, & vacuam, cum Apost. plane doceat, ad veterem legem pertinere baptismata illa, ceterasque obseruationes Mosais, quæ non valebant ad conscientiarum purificationem, neque coram deo, sed coram hominibus tantum iustificabant, idque vsque ad tempus correctionis, quod est tempus noui testamenti. in quo non solum corpus aqua munda baptismi abluitur, sed cor etiam a conscientia mala, sicut Apost. ait, a spergitur, & sanctifi-

ficatur. Hæc autem non est virtus aquæ propria, sed virtus sanguinis Christi, quam idem, vt omnis creaturæ tum corporeæ, tum incorporeæ effector, & Dominus cum creatura aquæ ad salutem nostram vt bonus, vt sapiens, vt præpotens coniungere voluit. Hanc efficientiam aquæ baptismi satis expressit beatus Ioann. cum docens de spirituali natiuitate per fidem in baptismo operatam, omne (inquit) quod natum est ex deo, (is vero est omnis baptizatus ex aqua, & spiritu sancto) vincit mundum. Et hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra. Quis est autem, qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesus est filius dei? Hic est (inquit) qui venit per aquam, & sanguinem Iesus Christus, non in aqua solum, sed in aqua, & sanguine. Quare qui in sacro baptismo aquam tantum, vt Cal. cogitat, quasi Christus in aqua tantum veniat, aut in sanguine tantum, ac non potius, vt Ioann. ait, in aqua, & sanguine, is profecto hoc Verbum dei beato Ioanni, & per eum nobis reuelatum non intelligendo, ad suam perditionem deprauat. Vt beatus Petrus de difficilibus locis in epistolis Pauli dixit. Sequitur, Et spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas. Ipse enim dixit beato Ioanni, super quem videris spiritum sanctum descendentem, & manentem super eum, hic est, qui baptizat in spiritu sancto & ita euenit, vt dixit. Cum enim baptizatus, confestim ascendisset de aqua, descendit spiritus sanctus & probauit, quod dixerat, qui mentiri non poterat, & audita est vox patris. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Sequitur, quoniam tres sunt, qui testimonium dant in cælo, pater, verbum, & spiritus sanctus. Et hi tres vnus sunt. Hoc est trinitatis, cuius vna est substantia, operatio, & virtus, de Christo dei filio testimonium in baptismo eius. De adoptione vero nostra, qui terreni homines sumus, testimonium quoque trium est, quorum vna est operatio in baptismo, quo regeneramur, & adoptamur. testimonio enim trium de generatione naturali filii dei opponit beatus Ioann. testimonium item trium de generatione, & natiuitate filiorum dei secundum gratiam adoptionis. Itaque Tres (inquit) sunt, qui testimonium dant in terra spiritus, aqua, & sanguis. & hi tres in vnum sunt. Vnum (inquam) sunt operatione, Deus enim qui spiritus est, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, & humanitas Christi vnita cum Ver-

ho hypostatica vnione, & aqua baptismi cum inuocatione sanctæ trinitatis simul efficiunt natiuitatem spiritualem nouæ creaturæ. Sic etiam, ne sine auctore loquar, Dionys. Alexandrinus insignis (vt Hier. ait) auditor Origenis, in epistola insigni contra Paulum Samosatenum interpretatus est, in baptismo scilicet spiritum, aquam, & sanguinem in vnum esse operatione. Quomodo igitur aqua in vnum esse poterit cum spiritu, & sanguine Christi in baptismo, si nihil aqua efficit in baptismo? Negat igitur Verbum dei, qui hoc dicit. Neque enim hoc loco aqua de illa, quæ ex latere Christi fluxit, vt quibusdam placeat, accipi potest, nam quomodo aqua lateris cum spiritu, & sanguine sit vnū operatione, cum neque in aqua lateris Christi baptizemur in mortem eius, sed in aqua munda, sicut Apostolus ait, cum inuocatione sanctæ trinitatis, vt Dominus instituit, & præcepit, id est, in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, neque per aquam lateris redempti sumus, sed per sanguinem crucis? Quia enim pueri communicauerunt carni, & sanguini, ipse similiter sicut Apostolus ait, participauit eisdem, scilicet vt mori posset pro nobis. non dixit, quia communicauerunt sanguini, & aquæ, fluxio enim sanguinis non fuit propria naturæ humanæ, neque mortis, sed mysticæ significationis, & indicium diuinitatis. Neque rursus accipi potest hæc aqua, vt aliis videtur, de aqua illa Iordanis, qua Christus baptizatus est. Quomodo enim illa cum spiritu & sanguine fit vnum operatione, cum baptismus noster virtutem abluendi, & sanctificandi non ex baptismo, quo Christus baptizatus est, sed ex morte eius traxerit? Vnde Græci hodie cum in die Epiphaniæ domini aquam baptismi ecclesiastico ritu, & solenni cerimonia sanctificant, crucem in aquam mergunt, & qui alia ratione baptismum domini eo die celebrabant, quasi virtus nostri baptismi inde extitisset, eos magnus Leo pontifex acerbè reprehendit in epistola ad episcopos Siciliæ, cuius Rupertus abbas lib. iiii. cap. xxiiii. de diuinis officiis meminit. Sed huiusmodi efficientiam spiritualem aquæ baptismi Clemens Rom. comes apostolorum diuinè explicat in lib. vi. *ἢ διατέξων ἢ διδασκαλιῶν ἀποστολικῶν*, post multa enim, quæ ad aquæ mysticæ sanctificationem pertinent, admonet eum, qui baptizat, vt baptizaturus sic deum precetur, *ἀγίασον τὸ ὕδωρ ἐς τὸ, ἃὸς δὲ χάρις, καὶ δύναμις*, id est, sanctifica

etifica hanc aquam, ac tribue gratiã, & vim, aquæ scilicet, huic enim precatur. Quæ vero illa gratia, ac vis mysticæ aquæ, & quorum spectet, statim explicat, scilicet vt baptizatus (inquit) secundum mandatum Christi, cum eo simul crucifigatur, commoriatur, & resurgat in adoptionem, vt mortuus peccato, viuat iustitiæ. Cum hoc, quod Clemens tradit de aquæ baptismi vi, & efficientia spirituali conuenit, quod Dionys. Areop. huic mysterio sacri baptismi, ceterisque symbolis mysticis noui testamenti tribuit in epistola ad Titum *τὸ ὁρασηεον*. nos dicamus efficacitatem, siue vim efficiendi. Ex his, quæ dicta sunt, perspicitur potest, baptismum Ioannis non fuisse baptismum noui testamenti, vt idem Cal. defendit. ille enim in aqua solum baptizabat, neque illa aqua, & spiritus in vnū erant, baptismus autem noui testamenti fit in aqua, & spiritu sancto, quod est semen incorruptibile Verbi dei viui. Qui autem tradit, baptismum Ioannis non fuisse differentem a baptismo apostolorum, dimidius Christianus, & dimidius Iudæus vult esse, vt Cal. vult enim baptizatus esse baptismo, qui fuerit medius inter veterem legem, & nouum testamentum, id est, ex parte ad vtrumque perticiens, qualis erat baptismus Ioannis, qui ad vetus quidem testamentum pertinebat, quia erat symbolum tantum, non habens gratiam, neque vim *εὐδωξήσαντες*, ad nouum vero, quia erat baptismus pœnitentiæ in remissionem peccatorum. baptizando enim inuitabat, & excitabat ad pœnitentiam, & confessionem peccatorum, vt per pœnitentiam remitterentur illis peccata, sicut remissa sunt prophætæ David, qui post peccatum suum non confugit ad legem, vt ait Iustinus martyr, quæ non remittebat peccata, sed occidebat propter homicidium, & adulterium, sed confugit ad pœnitentiam cordis contriti, qui de se scripsit, Dixi, confitebor aduersum me, & tu remisisti impietatem peccati mei. Quæ quidem pœnitentia, & per pœnitentiam remissio peccatorum ad nouum testamentum spectabat. Sic nos Catechumenos grandiores ad pœnitentiam peccatorum suorum hortamur in remissionem per baptismum tribuendam. Sic apostoli prædicabant, dicentes sicut beatus Petrus dixit, Agite pœnitentiam, sed non tribuebatur per eiusmodi baptismum adoptio filiorum, sicut ait Cyrillus Hierosol. in Catechesi secunda de baptismo, neque aperiebatur eis aditus

in

in cœlum tanquàm filii, & hæredibus. Erat itaque ille baptis-  
mus Ioannis quædam catechesis, atque instructio illis accom-  
modata, & præparatio ad baptismum Verbi dei patris ex aqua  
in spiritu sancto, quæ in eo differebat a catechetica pœnitentia  
nostrorum catechumenorum, cum grandiores sunt, & pœ-  
nitentia indigent, quòd ab his adhibenda est pœnitentia in re-  
missionem simul & adoptionem faciendam per baptismum no-  
ui testamenti, illorù vero pœnitentia, ad quam ille baptismus  
Ioannis excitabat, erat in remissionem peccatorum, quæ fie-  
bat per illam ipsam pœnitentiam, cum vera, & non simulata  
erat, sicut idem beatus Ioann. significabat, cum videns mul-  
tos Pharisæorum, & Saducæorum, qui ad baptismum simula-  
ta pœnitentia veniebant, **Q**uis (inquit) demonstravit vobis,  
fugere a ventura ira? quòd perinde erat, quasi diceret, ut ait Didy-  
mus in libro contra Manichæos, **Q**ui recte, & legitime demõ-  
stret, se a peccatis velle recedere, & iram dei effugere, is quidem  
non simulabit pœnitentiam, ut vos facitis, qui cum hypocrisi,  
& simulatione ad baptismum venitis.

Rident Præterea Evangelici oleum mysticum, quod in ba-  
ptismo quoq; adhibetur, blasphemantes suo more quæcunq;  
— ignorant. Sic itaque tradit vnus eorum Cal. Oleum ecclesiasti-  
— cum symbolum dumtaxat esse, nulliusque energix. **Q**uærit  
— deinde ridendo, vnde hauserimus exorcismos olei multo hali-  
— tu calefacti, & multo murmure incantati. & addit, impie men-  
— tiri, qui dicunt, per sacram vnctionem peccata remitti. Nolo  
hæc refellere multis testimoniis veterum patrum, fecerunt hoc  
alii, esse enim graue genus probandi hæc, audisse ea per multos  
testes in ecclesia dei, ex Paul. didicimus. sed tantum commemo-  
rabo de duobus magnis auctoribus, qui a me diu, multumque  
desiderati, & quæsit, nuper ad manus meas venerunt, valde il-  
li quidem idonei, & digni, in quorum ore stet hoc Verbum  
de oleo mystico, & exorcismo eius, ac virtute, item de chrismate.  
Cyrillus ergo explicans in ii. catechesi mystagogica solen-  
nes, & ratas sacri baptismi ceremonias, sic ait, ut flatu sancto-  
rum virorum; & inuocatio nominis dei instar vehementis flā-  
mæ vrunt, & expellunt dæmones, sic (inquit) καὶ τὸ ἐρημισθὲν  
εἶσο ἔλαον ἐπιλήσει θεοῦ καὶ ἐν χεῖ ἀνάμιν τηλικούτων λαμβάνει, ὡς  
οὐ μόνον καὶ οὐ τὰ ἴχνη τῆς ἀμαρτημάτων ἀποκαθαίρειν, ἀλλὰ τὴν ἀορά-  
σις

οὐ τὸ τῆς γεννητοῦ ἐκδιώκειν δυνάμεις. idest, sic oleum hoc exorcizatum  
inuocatione dei, & precatione, vim tantam accipit, ut non solū  
vestigia, & notas peccatorum vrat, & repurget, sed etiam exer-  
citus dæmonum expellat, & exagitet. Sic Cyr. secundum tra-  
ditiones Apost. ante m. cc. annos in ecclesia Hierosolymita-  
na, vnde Verbū domini exiuit, in oleo mystico facti baptismi  
philosophatus est. Calui. vero ab heri, & nudius tertius in his  
philosophatur secundum traditiones Luteri per fallaciam, &  
simulationem quærendi Verbum dei, & per philosophiam il-  
lam, quæ omnia metitur sensu, & quæ oculis subiici non pos-  
sunt, non credit esse. Sic enim ait Cal. Ego præter oleum nihil  
video. Alter testis est Clemens Rom. in vii. lib. τῆς διατάξεως. Be-  
nedicitur (inquit) oleum hoc ab episcopo εἰς ἀφεσιν ἀμαρτιῶν,  
καὶ πρὸς πύξιν δυνάμει, τῆς σαρκισματίας, idest, ad remissionem peccato-  
rum, & ad præparationem baptismi. Sic enim (inquit) inuocat  
deum ingenitum patrem domini nostri Iesu Christi, regem om-  
nis naturæ corporeæ, & spiritualis. hoc addidit, ut admonē-  
ret nos, præpotentē esse, ut iam qui omnem creaturā effecerit,  
& cui omnis natura obediat, ut domino, & omnia moderetur,  
ut rex, credatur, posse etiam tribuere naturæ olei hanc  
gratiam, & vim sanctificandi alias creaturas, idest, nos, ita ut san-  
ctificatum sanctificet, & cum inuocatione dei, & precatione  
possit hæc, quæ sequitur, efficere, precatur enim (ut ait Clem.)  
episcopus olei consecrator, ut sanctificet deus oleum in nomi-  
ne domini Iesu, & tribuat gratiam spiritualem, & vim efficien-  
tem, remissionemque peccatorum, ac præparationem confes-  
sionis baptismi, ut oleo (inquit) vnctus liberetur ab omni im-  
pietate, efficiaturque dignus mysterio baptismi secundum man-  
datum domini. Hæc Clem. quæ quia Cyrill. Hier. per multos  
testos audierat, idest, ex multarum ecclesiarum prædicatione,  
& professione cognouerat, ab apostolis accepta esse, idcirco  
secundam catechesim mystagogicam, in qua de vnctione olei  
in baptismo commemorauit, his verbis conclusit. Rogo vos,  
ut ego alioqui indignus de vobis dicam, diligo vos, quòd sem-  
per mei memores estis, & traditiones, quas tradidi vobis, tene-  
tis, vsurpat Apostoli verba, cuius traditiones docet, ut sciant  
se, qui hanc doctrinam tenere velint, traditiones apostolorum  
tenere velle, ipsi enim commendantes studium obediendi ma-  
gistris

gistris ecclesiarum catholicarum, aiebant, ut Clem. scribit, Horum doctrinae memores custodite nostros sermones Cyr. Hieros. traditiones esse ait, negat Calui. si testimonium hominum accipimus, an non est maius testimonium. Cyr. Hierosolymitani episcopi antiqui, sanctissimi, eruditissimi, quam infanti Calui. nudius tertius natus viderit ecclesia Gen. quae talem magistrum sequitur. Huiusmodi ergo traditionibus qui non vult obedire, & eas tenere, is Verbum dei, quod eas tenere docet, & iubet, non tenet, sed potius verbum Belial, & Satanæ. Multus usus erat olei in cultu veteris legis, sed illud symbolum tantum erat, & nulla umbra gratiae huius, & virtutis effectricis, quae per inuocationem nominis Iesu, & per precationem cum oleo mystico coniuncta est, quod qui negat, rursus Verbum dei negat, illud dico Verbum, quod per Apost. nobis reuelatum est, habuisse scilicet legem umbram tantum futurorum bonorum, id est, spiritualium, non autem ipsam imaginem spiritualium, ut habet lex noua in ecclesiis dei. Quare qui mysticas ceremonias noui testamenti symbolicas tantum esse dicit, hoc est, nudas ab omni gratia spirituali, & virtute effectrice, plane iudaizat, & Verbum dei negat.

Sequitur iam, ut eisdem auctoribus Clemente Rom. & Cyrillo Hieros. pauca ite de chrismate commemoremus, quod plerique etiam Evangelici explodunt, imo blasphemant, ex quibus Cal. est. Cyrillus ergo in iii. Catechesi mystagogica ita commemorat, Postquam Christus ascendit ex aqua, venisse super eum *ὁ ὕψιστος* spiritum sanctum, similiter postquam nos ex aqua sacri baptismi emerimus, dari nobis chrisma, quod sit typus spiritus sancti, quo Christus unctus est, ut Elias prophetauit. Subiungit postea quasi in eum intuens, qui dixit, Videmus oleum, crassum scilicet, & pinguem liquorem, praeterea nihil. Sic enim scripsit Cal. c. xix. *ἀλλ' ὅρα* (inquit) *μη' ὑπονοήσεις τὸ μύρον εἶναι ψιλόν, ὡς πῶρ. ὅτι ὁ ἀρτος τῆς ἐνχαριστίας μετὰ τὸ ἐπικλησίν τῶ ἀγίου πνεύματος, οὐκ ἐπ' αἶτος λιτὸς ἀλλὰ πῶμα χρύσον, οὐτῶ ἐπ' τὸ ἄποιον εἶναι μύρον οὐκ ἐπ' ψιλόν, οὐδὲ ὡς ἀπ' ἐπιτοσίως κοινόν, μετὰ τῆς ἐπικλησίας, ἀλλὰ χρύσον χρύσμα καὶ πνεύματος ἀγίου παρουσίασ, τῆς αὐτοῦ θεότητος ἐν ὁρμητικόν ἀνόμενον.* Vertamus nos Graeco ad verbum. Sed Caue (inquit) ne suspiceris, unguentum, siue chrisma, quod verbum iam est pro Latino tritum, esse ab omni alia re nudum.

nudum. Ut enim panis Eucharistiae post inuocationem spiritus sancti non amplius est panis simplex, sed corpus Christi, ad hunc modum hoc item chrisma sanctum coniunctum cum inuocatione non est amplius ab omni alio nudum, neque commune, quod vocant, sed est Christi, & spiritus sancti gratia, siue charisma, quo efficimur diuinitatis eius participes. Sed hic petita nobis Cal. ut proferamus Verbum dei, si quicquam aliud nos cum in oleo intueri volumus, quam oleum, ita enim ait. Nos vero Verbum habemus, quod sit in ecclesia catholica sacrum, & mysticum, chrisma, de quo sic Esa. prophetauit, ut idem Cyr. notauit. Et faciet (inquit dominus) omnibus gentibus super montem hunc, montem (inquit) vocat ecclesiam. Sequitur, Bibent vinum, bibent lætitiā, ungentur chrismate. Illud de mysterio cœnæ mysticæ, hoc de mysterio unctiois siue chrismatis dixit. Deinde subiungit Cyr. ut prorsus non dubitemus de hoc chrismate mystico accipiendum esse, addidisse prophetam, trades hæc omnia gentibus, cōsiliū enim domini in omnes gentes. Respondeat igitur nobis Cal. aut alius pro eo Euāgelicus, quod aliud sacrū, & mysticum chrisma habeant omnes omnium gentium ecclesiae, quæ ad fidem vocatæ sunt, præter hoc, quod est in ecclesia catholica Romana? scilicet quod erat ante mille cc. annos in ecclesia Hierosoly. Cui Cyrillus hic magna sanctitatis laude præfuit. Aut igitur teneant Evangelici chrisma, quod habent vocati Iudæi, & Græci secundum dei consiliū in omnes gentes, ut ait propheta, aut negent verbum prophetæ non solum de hoc mysterio chrismatis, sed etiam de mysterio cœnæ, de quo propheta in eodem loco dixit, bibent vinum, bibent lætitiā. nisi propheta maliūt de vino a propola & de cupa in monte ecclesiae bibendo, ut Corinthii post cœnam mysticam, in ecclesia bibebant, ut quod in illis Paul. reprehendit, & in ecclesia fieri vetuit, quod domos haberent ad manducandum, & bibendum, hoc iam propheta nō vetet, imo id tradat omnibus gentibus, & a deo permissum esse prænunciet. Aut si hoc isti non sunt dicturi, reddant causam, cur illud potius de mysterio vini, quam hoc de mysterio unctiois, siue chrismatis accipiendum esse existiment. Aliam profecto reddere non possunt, quam quod facta in ecclesiam Romanam coniuratione, ecclesiis catholicis

repugnare decreuerunt, & Verbum dei, quod est Verbum æquitatis, & obedientiæ, peruertere. Admonet præterea idem Cyr. vnguentū illud, quo Aaron, postquam lauit eum Moyses aqua, ab eodem Moyse iussu dei est vnctus, cum fieret pontifex, a qua vnctione vocatus est Christus, idest, vnctus, symbolum fuisse chrismatis nostri, Item vnguentum, quo pontifex Salomonem vnxit, vt rex fieret, postquam lauit eum in Geon. Sed hæc (inquit Cyr.) typice illis quidem contigerunt, nobis vero vere. Vngi enim vere ab spiritu sancto, initium est nostræ salutis, qui est Christus, ille enim vere est delibatio, & nos massa, quod si delibatio sancta, profecto transibit sanctitas in massam. Hactenus Cyr. Age ergo, si vmbra habebat lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerū, & est hoc Verbum dei, cuius nam rei ceu corporis vmbra erat illa vnctio verus? si vnctionis spiritus sancti, quæramus ab eis rursus, quæ erit huius rei, idest, huius veræ vnctionis imago? Aut enim illa vmbra nullius corporis vmbra fuerit, aut huius rei nulla erit imago, quod est negare Verbum dei. Igitur chrismate, ait Cyr. quod oculis videtur, corpus vngitur, sancto vero spiritu anima sanctificatur. illic imago est, siue forma, hic res est, quæ non videtur, vt iam ex vtroque simul constet hoc mysterium siue sacramentum chrismatis, scilicet ex forma, siue imagine visibili, & ex gratia inuisibili cum eo coniuncta, sicut fit in mysterio baptismi, in quo corpus abluitur aqua munda oculis subiecta, in qua εἰκονικῶς καὶ τῆ μνήσει, per speciem scilicet mergendi, & emergendi similitudo mortis, sepulturæ, & resurrectionis Christi exprimitur, cor vero aspergitur, sicut Apost. ait, a conscientia mala scilicet per spiritum sanctum, qui est aqua viua saliens in vitam æternam, sed non per spiritum solum, sed per spiritum, & sanguinem Christi, & aquam. Sed de baptismo dictum est supra. Reuertamur ad chrisma, siue vnctionem de qua idem auctor subiungit monendi causâ, Seruate hæc incorruptam, & inuiolatam, hæc enim omnia docere poterit, si in vobis manserit, vt paulo ante (inquit) audistis beatum Ioannem multa in vnctione philosophantem. Est enim sancta, & spiritualis, quæ ad incolumitatem corporis, & animæ salutem valet. Hac (inquit) vnctione, siue chrismate vngitur primum frons, quod symbolice significat, fieri hoc chrismate, ne erubescamus,

scamus, & pudeat, idest, vt ego interpretor, ne cōmittamus aliquid, cuius pudeat, & vt reuelata facie gloriæ dei speculemur. Videtur mihi Cyr. interpretatus esse hic, quod beatus Ioannes de vnctione differens subiunxit, Et nunc filioli manete in eo, scilicet chrismate, siue vnctione, de qua proxime dixerat, vnctio, quam accepistis, maneat in vobis, vt cum apparuerit (inquit) fidutiam habeamus, & non confundamur ab eo in aduentu eius, idest, ne nos pudeat eius, quod vnctio mystica frontis designat, & efficit quandiu virtus eius spiritualis a nobis cōseruatur. En, Verbum dei a beato Ioanne scriptum, de mystico chrismate ecclesiastico interpretatus est vetus & grauis auctor, & episcopus Hieros. negat vero Cal. interpretationem, vtri potius ad stipulandum est? Respondet Cal. Verbo dei. En Verbum dei. En, scimus a quo huius Verbi dei interpretationem didicerimus, & in hac doctrina, & dogmate permanent ecclesiæ catholicæ. Euangelici vero neque permanent in iis, quæ ante xl. annos ipsi, & eorum maiores semper didicerant, quæ illis credita erant, neque sciunt, quæ nunc defendunt, a quo illa didicerint. itaque Paulum audire noluerunt in Timotheo nos quoque monentem, cum ait, Tu vero permane in iis, quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens, a quo didiceris. Iam illud quale est, quod Christo detrahi putat Cal. quod chrisma per Christi, & spiritus eius gratiam fiat animæ salus, & baptismo item detrahi, si gratiam baptismi consumet, & perficiat chrisma confirmationis. Sic enim ait ironice, Dei ergo sapientia cœlestis, tota Christi doctrina Christianos inchoat, oleum perficit. Dicam hic, quod sæpissime cogor dicere, hunc neque intellegere, quid loquatur, neque de quo affirmet. Vna enim Christi virtus est, quæ per baptismi sacramentum regenerat, & regenerato per sacramentum chrismatis gratiam roboris spiritualis ad non peccandum addit. Ecquis detrahi dicat de virtute mirabili naturalis seminis genitalis, ex quo ortum capit infans, quod iam editum in lucem alimentum roboret, & perficiat? liceat enim demonstrare hoc exemplo, quæ pertinent ad semen incorruptibile spiritus sancti, quo per baptismum regeneramur, & ad robur spirituale, quod per chrisma mysticum tanquam per alimentū spiritus regenerato accedit. Ab hoc robore dicitur mysterium confirmationis, quam quidem sym-

bolice significat vnctio pectoris, vt induti (inquit) thoracem iustitiæ stemus aduersus insidias, & machinationes diaboli. Vt enim (inquit) dominus post baptismum, & descensum spiritus sancti super eum, egressus debellauit aduersarium, sic nos (inquit) per baptismum sacrum, & mysticum chrisma induti armaturam spiritus sancti stamus contra potestates aduersarias, & eas expugnamus. Neque vero quod in ecclesia nostra ad capiendum robur, & arietandum in satanam, & in carnis concupiscentias, frons tantum vngitur, idcirco, ne hic cauilletur Euangelicus, minus roboris capiemus, minus ve confirmati erimus, quàm quibus frons, & pectus, adde, etiam, aures, & nares vnguntur. Vt in Orientali ecclesia fit, nisi existimant, magis baptizari, qui totus mergitur, quàm cuius caput tantum. Vngi autem aures, ait idem auctor, vt accipiamus aures illas, quæ diuina mysteria audire valeant; de quibus ait Es. Addidit mihi auriculam ad audiendum, & dominus in euang. Qui habet (inquit) aures audiendi, audiat, Deinde vngi nares, vt olfaciamus diuinum vnguentum, ita vt dicere possimus, Christi bonus odor sumus deo in iis, qui salui sunt. An igitur dicere possunt Euangelici inutiles esse huiusmodi ceremonias, aut a mysterio vacuas, aut nouas, & aduentitias, ac peregrinas in ecclesia dei? aut non esse ad scripturam, ad naturam, ad disciplinam accommodatas? Sed de his haftenus.

Nunc vero post nostras de sacro baptismo, ceremoniisque eius solennibus, & mysticis oleo, & chrismate breues obseruationes consequens est, vt ex multis pauca item notemus in magno mysterio sanctæ Eucharistiæ, & Missæ mysticæ ceremoniis contra Sacramentarios, & in primis contra eorum defensionem Cal. si forte det deus cuiuspiam eorum penitentiam ad cognoscendam veritatem. Ac primum recitabo pauca, quæ hic idem magnus auctor Cyr. Hieros. in iiii. Catechesi mystagogica de sancta Eucharistia explicatissime scripsit. Transferam Latine ad verbum, Cum ipse (inquit) pronūciauerit, & dixerit de pane, Hoc est corpus meū, quis iam deinceps dubitarit? item cum idem affirmarit, & dixerit, Hic est sanguis meus, quis vnquam ambiget, non esse sanguinem eius? Aliquando aquam in vinum sanguini propinquum in Cana Galilææ mutauit, & nõ fuerit credibile, mutare vinum in sanguinem? Inuitatus ad nu-

ptias

ptias corporales hoc miraculum inauditum edidit, & non magis confiteamur, dedisse filiis sponli fruendum corpus suum, & sanguinem? ita vt corpus, & sanguinem Christi nos sumere pro constanti, & certissimo habeamus? prebetur enim (inquit) corpus *ὡ τὸ πᾶν ἄρτου*, idest, in specie, siue figura panis. ite prebetur sanguis *ὡ τὸ πᾶν οἴνου*, vt sumpto corpore, & sanguine existas *σώσωμεν*, & *σωθῶμεν*, liceat nobis dicere concorporeni, & consanguinem. Sic enim (inquit) Christū in nobis gestamus, corpore eius, & sanguine in membra nostra receptis. Et paulo post, quasi in Cal. intuens, qui ait, se nihil videre praeter panem, & vinum, *μη πρὸς ἑ ἐν ὡς φίλοις τῶ ἄρτου καὶ τῶ οἴνου, σῶμα ἦν καὶ κίμα κελῶ πῶ διαπολυτῶ τυγχάνει ἀπόφασιν, εἰ ἦν καὶ ἡ κίμα σῶμα ἦν ἕσπερ ἄλλοι, ἀλλ' ἡ πίστις σε βεβαιούτω. μη ἀπὸ τῆς ἡύστατος κρινῆς τὸ πρῶγμα, ἀλλ' ἀπὸ τῆς πίστεως πληροφοροῦ ἀνενδέχσας σώματος καὶ κίματος χρῆσιν κελῶ θωθεῖς.* idest, Ne (inquit) mentem adhibeas quasi pani, & vino nudis, sunt enim hæc corpus, & sanguis, vt dominus pronunciauit. Nam tamen illud tibi sensus suggerit, esse scilicet panem, & vinum nudum, tamen firmet te fides, & ne gustatu rem diiudices, quin potius pro certo, ac comperto habe omni dubitatione relicta, esse tibi impertitum corpus, & sanguinem Christi. Et paulo post, Hæc cū scias (inquit) & pro certo, & explorato habeas, qui videtur esse panis, non esse, sed corpus Christi, item quod videtur vinum, non esse, quæquàm id velit sensus, sed sanguinem Christi, ac de eo prophetam dixisse, panis cor hominis confirmat, firma ipse cor sumpto hoc pane, vt pote spirituali. Item in Catechesi iiii. *ὁ ἄρτος* (inquit) *τῆς εὐχαριστίας μετὰ τῶ ἐπίκλησιν τῶ ἁγίου πνεύματος, οὐκ ἐπ' ἄρτος λῆτος, ἀλλὰ σῶμα χρῆσιν.* panis (inquit) Eucharistiæ post inuocationem sancti spiritus non amplius est panis nudus, & simplex, sed corpus Christi. Itaq; ecclesia Hierosolymitana, vnde iuxta prophetiam Esa. exiuit lex, & Verbum domini, fere ex vocatis Iudæis collecta sic illis temporibus apostolorum vicinis sentiebat non Iudaice, aut Capharnaice, vt synagogæ Sacramentariorum. Sic quoque senserat, docuerat & sentiendum esse statuerat sacra, & magna Synodus Nic. non multis annis ante hūc Cyr. Hieros. habita. Recitabo sanctionem Græcè *ἐκ τῆς διατυπώσεων ἐκκλησιαστικῶν Nic. conc. quæ extant inter fragmenta a-*

ξος

ξῆς μὴ τῷ προκειμένῳ ἀρῶ καὶ τῷ προκειμένῳ παπεισῶς προσέχων, ἀλλ' ὑπάρχοντες ἡμεῖς τῶν διανοῶν, τῇ κρίσει κοινωμένοι κείνου ὡς τῆς ἰδίας ἐκείνης ὑπαρχούσης τὸν ἀμὸν τῷ θεῷ τὸν ἀίροντα τῶ ἀμαρτῶν τῷ κωσμον ἀδύτως ἕκαστος ἰδίῳ ἰδίῳ συνόμνον, καὶ τὸ τίμιον αὐτῷ σώμα, καὶ αἷμα ἀλλήτως λαμβάνοντες ἡμῶς πιστεύειν ἵππῳ εἶναι τὰ τῆς ἡμετέρας σῶμα πλάσ, καὶ ἀκασίας σῶμα σύμβολα. Vertamus e Græco ad verbū. In diuina, inquit, mensa (altare dicit) ne demisse, & abiecte intendamus considerationem in panem, & calicem coram posita, scilicet hoc significat, quod apertius, & explanatius Cyrill. Hierosol. dixit, ne intendas considerationem tanquam in nudum panem, & nudum vinum, quod est demisse, & humiliter ista considerare, Quin potius (inquit Synodus) cogitatione nostra sursum erecta, intelligamus fide, positum esse in sacra illa mensa agnum dei, qui tollit peccata mundi, hoc fortasse male intelligendo, poterat utcumque Calu. more suo accommodate ad suū dogma, idest, peruerse interpretari, nisi sacra Synodus diuinitus cauisset adiungendo, qui sine maculatione a sacerdotibus immolatur. ac pretiosum eius corpus, & sanguinem vere sumendo credamus esse hæc nostræ salutis, ac resurrectionis symbola. Symbola nostræ resurrectionis vocat, quia, ut hoc obiter notemus, sicut Christus mortuus est, & resurrexit, & iam non moritur, & mors ei non dominabitur amplius, sic qui hūc panem vitæ comedit, resuscitabit eum dominus in nouissimo die, ut idem promisit. In hanc sanctionem dogmaticam synodi Nicenæ cum nescio quo casu Calui. ut videtur, incidisset, ratus se arcem tenere ad dogma suum defendendum, si vel solum de synodo Nic. commemorasset, partim non aduertens, quod legerat, partim dissimulans, quæ aduersari videbantur, recitauit quod sibi commodum visum est, de cetero securus, sed ut discipuli eius magistrū in furto, & mendacio deprehensum videāt, si sic forte pudeat sequi eum, recitemus illius verba ex. c. xviii. art. xxxiii. Quid ergo (inquit) superstitiosum cultum negabimus, cum sese humiliter coram pane prosternunt? ut Christū illic adorent? subiungit deinde, Huic malo proculdubio voluit obuiare Nic. synodus, cum vetuit nos, humiliter intentos esse ad proposita symbola. Hæc Calu. cetera reticuit, quo consilio interrogent discipuli, ut cum magister nihil ad respondendum habuerit, damnatum se ostendat tum proprio iudicio, quod est

est commune omnium hæreticorum, tum iudicio grauissimo Nic. synodi, cui tantam auctoritatem tribuere voluit, ut contra nos testem citaret. citavit ergo in caput suum, & ut forex, iudicio sui pereat, dedit enim nobis occasionem quærendi, de quo indicauit. Gratias deo, qui comprehendit sapientes in astutia sua. Et audet, si discipulis eius placet, obiicere nobis paulo ante idem crimen falsitatis, sic enim ait, ut valde mire r tantam esse impudentiam in aduersariis (nos dicit) qui mutilatas quasdam eius sententias, (de Aug. loquitur) obiicere nobis audent. Sed ille elegans auctor, & veridicus nullas recitauit. pepercit, credo, pudori nostro homo impudentis. cuius impudentiam nos minime miramur, ut se nostram mirari dicit, idest, suam, quam nobiscum callide communicare vult, quid enim non audeat, qui ad voluntatem diaboli captus tenetur? Sed utinam eū aliquando, si viuus est, pudeat, aut pudeat saltem discipulos tantæ impudentis, & tam falsi magistri, qui per philosophiam, & inanem fallaciam decipit secundum elementa mundi, & non secundum Christum de hoc mysterio docens, cum tradit artic. xxii. — quasi ratam sententiam philosophorum huius mundi ponens, — scilicet cauendum esse, nequid eius corpori (de sancta Eucharistia loquitur) affigatur naturæ humanæ minus consentaneū, — quod fit (inquit) cum infinitum esse dicitur, vel in pluribus simul locis ponitur. Et cap. xxiii. Atqui hæc, (inquit) est propria — corporis veritas, ut spatium contineatur, ut suis dimensionibus — constet, ut suam faciem habeat. & illud. c. xxvi. aufer palpari, & — videri, & verum corpus esse desinet. Annon hoc est, docere de — Christo glorioso secundum elementa mundi, & philosophari secundum sensum carnis de spiritualibus? idest, decipere per philosophiam, & inanem fallaciam? Neget igitur Cal. Christū esse deum, quia secundum philosophiam sæculi huius diuinitatem, quæ, sicut Apost. ait, ignis consumens est, & infirmam, ac debilem humanitatem simul esse, impossibile est lege contrariorum. ut Clemens Rom. notauit in definitionibus, quas Anastasius Antiochenus collegit. Sed quia mihi non est nunc propositum contra sacramentarios longo sermone de scripturis sanctis disputare, facio id opere proprio, quod in manibus est, contra Caluini eorum patroni pessimi philosophiæ de corpore Christi, paucis agam, Dicat igitur mihi is, Cum multi audien-

audientes ex discipulis Christi dixerunt, Durus est hic sermo, & quis poterit audire eum? Cogitarant enim, ut ait Cyr. Hieros. σαρκωφαγίαν, id est, esum vulgarem, & communem carnis, non enim dixit τὴν σαρκωφαγίαν, sed αὐθιγὸς σαρκωφαγίαν, hanc scilicet, vel illam, vel aliam, hoc est communem, dominus autem loquebatur de cœlesti, & spiritali sarcophagia, quorsum (inquam) dominus, cum sic discipuli scandalizarentur, respondit, Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis filium hominis ascendentem, ubi erat prius? scilicet admonuit ad confirmandam fidem mysterii huius, & ad redarguendam incredulitatem Sacramentarium, qui dicunt, ut illi, durus est sermo hic, & quis poterit audire eum? admonuit (inquam) de ascensu suo in cœlos, cum nubes suscepit eum ab oculis eorum, & videntibus apostolis est eleuatus in cœlum, significans scilicet, ut tunc obiecta fuit nubes oculis spectantium, alioqui non dixisset, suscepit eum ab oculis eorum, sic nunc loqui se de carne sua edenda, obiecta oculis specie panis cibi cōmunis, quem dominus largitur per imbres, quos nubes in aere coacta effundit, sicut de eo dixit Paul. in actis Apost. de cœlo dans pluias, & tempora fructifera, implens cibo, & lætitia & ut tunc corpus illud virtute propria, id est, diuina præpotenti ascendebat, & libere per cœlum penetrabat, eadem virtute futurum esse in figura, siue specie, & paruitate panis corpus suum, de quo edendo loqueretur. neque enim minus miraculum fuit illud, quàm sit hoc. Ita ut qui ascensum Christi in cœlos vere credit, & corpus Christi in mysterio panis, & vini per virtutē eius esse credat, & qui hoc non credit, idem neque ascensum eius in cœlum vere credat. Idcirco hunc ascensum in cœlos, cuius fides fidem huius sacramenti mirabiliter attestatur, ut dominus admonuit, omnes ecclesiæ catholicæ solenni eleuatione sanctæ Eucharistiæ in Missa, ut ab apostolis acceperunt, representant, & profitentur. Et ut is, qui ascensum Christi in cœlos cogitet carnaliter, id est, intendens considerationem in ea tantum, quæ sunt propria siue naturæ humanæ nondum spiritalis, sed physicæ, & animalis, ut Apost. loquitur, siue etiam factæ iam spiritalis, solitariæ tamē, & non simul intendens in ea quæ sunt propria virtutis diuinæ, neuter horum ascensum corporis Christi in cœlos credat, quia nō spiritaliter cogitet ascensum, ut possit, fide

fit, fide intelligere, Caro enim id est, natura corporea nihil prodest ad sic ascendendum, sed spiritus, id est, diuinitas, sic qui int̄dat ψιλῶς, id est, nude in proprietates carnis, & naturæ corporeæ etiam spiritalis factæ, & iam immortalis, is non potest credere hoc mysterium sanctæ Eucharistiæ. Caro enim nihil prodest, neque adiuuat ad hoc credendum, imo obsistit, qui autem considerationem intendit in spiritum, id est, simul etiam in diuinam naturam cum corpore unitam, hic est, qui dicere potest cum beato Petro, ad quem ibimus? quasi diceret, nunquid ibimus ad Calu. aut alios sacramentarios, quibus sermo de carne Christi edenda durus videatur? Domine verba vitæ habes, & nos credimus, & cognouimus, quia tu es Christus filius dei. Iam cum obiicitur sacramentariis ingressus Christi Ianuis Clausis, ut sic sacramentum hoc credant, respondet Cal. eorū patronus, verum, sed ingressus (inquit) corporis veritatem discipulis approbavit, videte (ait) quia spiritus carnem, & ossa nō habent, sicut me videtis habere. Deinde subiungit, En, gloriosum Christi corpus verum esse probatur, quia palpari, & videri potest. ergo dubitet Cal. utrū in cœlo sit gloriosum Christi corpus verū, an euauerit ascendendo liquefactum fortassis ardore solis, ut isti blasphemus cōuenit somniare, quia scilicet nō sit in cœlo probatum palpando, an sit ibi verum corpus. Sed attendamus, quod dominus respondit Magdalenæ, cum voluit eum tangere post resurrectionem, Noli me (inquit) tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum. Volebat illa quidem, attrectando tanquam mortalem, experiri qualitates corporis humani physici, & animalis, Dominus vero ut mulierem humiliter, & abiecte de Christo glorioso cogitantem excitaret ad altiolem cogitationem gloria corporis sui dignam, memoriā iniecit ascensus in cœlum ad patrem suum, simul significans post ascensum in cœlos tangendum, & tractandum esse suum corpus spiritaliter in sacramento scilicet sanctæ Eucharistiæ. ibi enim sacerdotes Christum attrectamus, & osculamur, sicut ecclesia sponsa petit, cum ait, osculetur me osculo oris sui. Sic enim Theodoritus, ne sine auctore loquar, in cōment. Cant. interpretatus est, interpretemur nos Latine. Neque vero, inquit, offendi quis debet verbo osculi, siquidem in ipso mysterii tempore membra sponsi prendimus, osculamur, & ample-

Et mur, & veluti sponsali coniunctione cum eo copulamur. Hæc Theod. Per hoc igitur magnū mysterium veri cibi, quo Christus ecclesiam *ἐσθίου*, idest, per se ipsum, & vt ita dicam, immediate nutrit, & fouet, vt sponsus sponsam, efficiamur cum eo in carnem vnā, quæ est summa vnio, quam idem dominus fieri significat, cum ait, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Quia enim in phycis non potest esse maior coniunctio, neque animantibus conuenientior, quàm sit alimenti cum iis, qui illud capiunt, & quo solo iidem crescunt, & vnde multiplicantur, item quia in vita communi *κατὰ τὴν διακονίαν συζυγῶν*, idest, secundum affectum animorum non potest esse maior copulatio quàm viri, & vxoris in vnā carnem, idcirco sub typo, imagine, symbolo, & specie corporalis cibi, (idem enim dico pluribus verbis) in sacramento veri cibi cœlestis, & mystici coniugii tradita est nobis summa vnio cum deo, quam efficit sacra communio corporis, & sanguinis Christi. Vnde Paul. explanans anagogice, quod scriptura de coniugio dixerat, & erunt duo in carnem vnā, Sacramentum (inquit) hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in ecclesia, quam scilicet nutrit, & fouet, sicut idem Apost. proxime dixerat, hoc. n. illic repetendum erat *ἅπλοιοι*. Nemo autem est, qui nesciat, esse proprium alimenti nutrire, quod quidem sanctæ Eucharistiæ conuenit. Non enim est aliud sacramentum magnum, quo tanquam alimento vero nutriamur, & Christus, ac nos in carnem vnā efficiamur, præter hoc. Quare quod Theodorus dixit, sponsali coniunctione nos cum Christo in ipso mysterii tempore copulari, plane interpretatur, quod Apostol. obscurius, vt solet cetera, de hoc magno sacramento sanctæ Eucharistiæ ad Eph. scripsit. Imo vt in ore duorum, vel trium stet omne verbum, magnus quoque Methodius, & idem Martyr in Symposio decem virginum, cuius meminit Hieron. & apud nos extat, eundem locum Apost. de eodem magno sacramento communionis corporis, & sanguinis, sic interpretatus est, vt nos totidem verbis transferamus. Hac ratione (inquit) impletur illud, Crescite, & multiplicamini, aucta quotidie ecclesia per congressum, & communionem verbi ad huc descendens ad nos secundum passionis commemorationem, quæ in hoc mysterio fit. Deinde subiun-

git, Non enim potest ecclesia concipere credentes, eosque per regenerationis lauacrum regenerare, nisi propter eisdem Christus seipsum secundum commemorationem passionis exinanens, vt capi possit, ac rursus secundum commemorationem de cœlo descendens moriatur, (non quidem vere, apage. Sed secundum, inquit, commemorationem) & adhæreat vxori suæ, idest, ecclesiæ, quæ ex virtute lateris noui Adæ dormientis soporem mortis ædificata est, tanquam altera Eua, facta iam mater omnium viuentium per fidem. Hæc beatus martyr Methodius, cuius quanta sit auctoritas, & nomen, ac vetustas, notum est. Qui igitur Christum in mysterio negat, sicut synagoga Sacramentariorum, Verbum dei negat, negat enim magnum sacramentum, quo tanquã vero alimẽto digne gustato ecclesia, sicut apostoli tradiderunt, vere nutritur, & crescit in salutem, item negat, Christum sponsum esse ecclesiæ, fierique cum eo animas ecclesiæ suæ sanctæ in vnā carnem, hoc enim non fit, nisi per magnum Sacramentum mystici, & spiritualis coniugii, quod vera, & vt ita dicam, reali communionem veri corporis, & sanguinis Christi consumatur. Illud quoque obiter obseruandum est, quod Apost. vocauit hic magnum Sacramentum, vocasse in epist. ad Tim. i. magnum pietatis Sacramentum, postquam præcepit Timotheo de diaconis, qui vt Clemes ait, cum metu, & reuerentia huic magno mysterio, siue sacramento ministrare debent. quod ipsum vocasse item paulo ante mysterium fidei adiuncto articulo, qui hoc loco magnitudinem, & excellentiam eius mysterii denotat, testis est ecclesia catholica, quæ per vniuersum orbem ab initio, vt ab apostolis accepit, hoc verbum mysticæ benedictioni Calicis semper adhibet. Mysterium vero fidei vocauit, quod inter cetera mysteria, siue Sacramenta hoc in primis fidem requirat ad intelligendum, quod ex omnibus, inquam, Sacramentis in hoc potissimum opus sit non infirmari fide, vt de Abraam scriptum est, sed potius ad exemplum illius confortari fide, & dare gloriam deo, credendo posse cum facere, quæcunque voluit, vt scilicet sit in eo ipso Sacramento Christus *ὁμοιωθῆς*, qui in eo *ἁγιασθῆς* sanctificet. Idcirco dominus cum vellet de hoc mysterio in euang. Ioannis disserere, exordium cœpit a fide, Qui credit, inquit, in me, habet vitam æternam, ego sum panis vitæ. Et rur-

sus post longum sermonem de hoc Sacramento habitum, sed sunt (inquit) ex vobis, qui non credunt. Tales sunt Sacramentarii *σπευδόμενοι*, quibus non secundum spiritum, sed secundum carnem, ut illis, in hoc mysterio magno philosophari placet. Hinc Paul. in epist. ad Hebr. hortatur accedere cum plenitudine fidei ad hoc sacramentum magnum, quod in substantia est Christus, idem sacerdos magnus super domum dei, & idem hostia. de quo loco dicam paulo post. Respondeant igitur nunc Sacramentarii, quod nam est istud magnum sacramentum, quod assumptum est in gloria, ut hic ait Paul. id est, quod ascendit in cælum, non dico, *εικονικώς*, sed *ουσιωδώς*, id est, non in typo, & imagine, & ut theologi scholastici loquuntur, Sacramentaliter, sed in substantia? quod inquam, est, nisi hoc, magnum sacramentum corporis, & sanguinis Christi, quod est secundum idioma sermonis Hebraici sacramentum sacramentorum, & ut diuinus Dionys. ait, *κατεπιπέλασεν*, Respondeant rursus, quod nã sit magnum sacramentum, quod manifestatum est in carne, sic enim legitur in Latinis codicibus, ut Ambrosius quoque legit, & interpretatur melius, quàm in quibusdam Græcis, quos Hilarius secutus est in iii. de Trin. Deus manifestatus est in carne, neque enim si sic legamus, quod sequitur, Iustificatus est in spiritu, deo conuenit, quod, inquam, est magnum sacramentum, quod manifestatum est in carne, nisi sacramentum corporis, & sanguinis? de quo dominus dixit ante mortem carnis suæ, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, & Hic sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis effundetur. Quod enim in hoc sacramento sit verum corpus, & verus sanguis Iesu Christi saluatoris nostri, ut dominus ante mortem suam instituit, in passione, & morte eiusdem consecuta ostensum est. Hoc significat, manifestatum esse sacramentum istud magnum in carne. Simile est, quod beatus Petrus dixit in actis apost. de Christo, virum ostensum in vobis signis, & prodigiis, &c. Virum enim dixit, Ut carnem, siue humanitatem eius notaret, ut magnus quoque Athan. obseruauit, Veritatem vero carnis probauit subiungens statim mortem eius, Hunc, inquit, affligentes interemistis, & subiecit statim resurrectionem inquires, Quem suscitauit deus, &c. Similiter hoc loco Paul. statim post mortem subiungit resurrectionem, inquires de eodem sacramento magno

igno corporis scilicet & sanguinis, quod est Christus, quod iustificatum est in spiritu, tunc scilicet, cum Christus resurrexit, quod quidem ei debebatur propter spiritum diuinitatis inhabitantis, per quam impossibile erat, ut beatus Petrus ait, teneri eum a morte. De utroque, id est, de morte & resurrectione Christi dixit Petrus, mortificatus quidem carne, viuificatus autem spiritu. Imitatus itaque est Apost. Esaiam prophetam, qui de resurrectione Christi dixit, postquam de passione, & morte eius prophetarat, Et vult dominus in manu eius auferre dolorem animæ eius, ostendere ei lucem, gloriam resurrectionis dicit, & plasmare intelligentia, plasmationem sapientem vocat illam mirabilem resurrectionem Iesu Christi, quæ fuit quædam eius generatio, & natiuitas, ut ait scriptura sancta Paulo apostolo interprete, cum ait in act. apost. resuscitans Iesum, sicut in Psal. ii. scriptum est, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Prosequitur Esaias resurrectionem subiungens, Iustificare iustum bene seruientem multis, sic enim est apud lxx. hæc est iustificatio Christi in spiritu, quam Paul. hoc loco dicit, id est, resurrectio in spiritu, hoc est per diuinitatem Christi iuste facta, sicut idem Esa. significauit, cum ait, & vult dñs in manu eius auferre dolorem animæ eius. Ab iis vero qui hæc in epist. Pauli ad Tim. non de morte, & resurrectione, sed aliter interpretanda esse existimarunt, hoc solum quæram, quomodo in hoc magno sacramento probabile videatur, meminisse Apostolum aduentus Christi, & quod apparuit angelis, & prædicationis, & ascensus in cælum, & non mortis, neque resurrectionis? Sed prosequamur locum, sequitur enim. Apparuit angelis, per nos namque factum est, ut angeli Christi humanitatem, & totum mysterium redemptionis nostræ in terra dispensatum cognoscerent, sicut scriptum est de eo, ut innotescat, inquit, principatibus, & potestatibus in cælestibus per ecclesiam multiformis sapientia dei, sequitur, Prædicatum est gentibus, creditum in mundo, assumptum est in gloria. Hæc sunt, quæ ecclesia catholica de isto magno sacramento *πιστεύειν*, id est, de Christo ipso sub typo mystico, & imagine in sacra Missa *εὐαγγελίζεσθαι* in dei cultum & propitiationem, ut ab apostolis accepit, repræsentat, mortem diuisione hostiæ, resurrectionem copulatione rursus duarum partium hostiæ, apparuisse angelis, & hominibus in carne ostensione eiusdem hostiæ, prædicationem recitatione lectionis apostolica,

licæ, & euangelicæ, fidem habitam recitatione symboli, ascensum in coelos item eleuatione hostiæ. Denique hæc sacramentum corporis, & sanguinis est illud sacramentum, quod idem Apost. in epist. ad Col. affirmat esse Christum in nobis, sicut idem dominus ait, qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo, & esse spem gloriæ nostræ, sicut idem dominus promittit carnem eius digne manducati, resuscitabo eum in nouissimo die, item absconditum fuisse a sæculis, in eo enim est tota virtus œconomiae in terris administratæ ad redemptionem nostram, quæ ante constitutionem mundi prouisa, & decreta erat. dicit præterea factum se ministrum ecclesiæ, vt Verbo dei, & huic sacramento ministret, vt scilicet prædicando, monendo, docendo laboret, vt exhibeat omnem hominem perfectum in Christo, quod quidem fit per communionem veri corporis, & sanguinis Christi digne sumptam, quod tunc fit, vt tradit diuinus Dionys. cum vitam eius, cuius carnem manducamus, imitamur. In hoc sacramento ait ibidem Apostol. promissas esse gentibus diuitias, quæ diuitiæ quales, quantæque sint, ii cognoscunt. qui digne communicant, quos vocat sanctos. Hoc vero de diuitiis promissis gentibus in hoc sacramento probare possem ex pluribus prophetiis, nisi in aliud tempus referuarẽ. Satis sit nunc illa prophetia Es. de Tyro, Et erit, inquit, post lxx. annos visitationem faciet deus Tyri, & iterum restituetur in pristinum, æquale tempus præscripsit deus vastitati opulentissimæ vrbis Tyri, & seruituti Babylonice Iudæorum, itaque postquam Cyrus Persas, Medos & Babylonios cepit, & Chaldæorum regionem depopulatus est, Iudæos liberauit, & in patriam restituit, Tyrus quoque, quam iidem Babylonii deuastarant, cum Iudæam euerterunt, in pristinum statum rediit, quæ prophetia vt credibilior esset, adiunxit propheta more suo ἐκ τῆς προνοίας, id est, ex superabundanti, vt ita dicam, aliam prophetiam longe excellentiorem de spiritali instauratione Tyri, hoc est de conuersione eius ab idolatria ad dei cultum, vt cum hoc, quod longe maius, & admirabilius erat, credidissent, iam quod minus erat, facilius crederent. Sicut propheta cū instauratione terrenæ Hierusalem prophetiam de instauratione eius spiritali eadem ratione coniungere solent. Ergo postquam dixit propheta de Tyro, Et iterum

iterum restituetur in pristinum, & erit emporium omnibus regnis terræ, subiungit deinde, Et erunt negotiatio eius, & merces sanctificatæ domine, quæ est plane prophetia de futura conuersione Tyriorum ad fidem, cū ædificaturi erant templa deo, & ex mercatura, qua ceteris gentibus præstabant, merces consecraturi templis, & eorum ministris, vnde subiungit, Merces sanctificatæ domino non ipsis, sed iis, qui coram domino habitant, congregabitur. Sequitur deinde, Omnis negotiatio eius, vt comedant, & bibant, & impleatur in saturitate, memoriale eius coram domino. sic enim est apud lxx. Quod quidem spiritaliter intelligendum esse de vero cibo, & potu non corruptibili, sed incorruptibili, satis ipsa verborum, & sententiarum consequentia declarat. Qui enim dixerat paulo ante, Et erunt negotiatio eius, & merces domino sanctificatæ, cum deinde subiiciat, Omnis negotiatio eius, vt comedant, & bibant, profecto de aliquo esu, & potu sanctificante loquatur, necesse est, esca enim communis per se scilicet non commendat nos deo, sicut Apost. ait, neque enim si manducauerimus, abundabimus, neque si non manducauerimus, deficiemus. Quod si omnis illa negotiatio, & merces, vt ait propheta, sanctificatæ sunt deo & rursus omnis illa negotiatio versatur in cibo, & potu, consequens est, vt de cibo, & potu sanctificatis, atque oblati deo loquatur, id est, de cibo, & potu mysticis corporis, & sanguinis Iesu Christi. quod magis adhuc declarat propheta subiungens, Et implebitur in saturitatem, is enim vere, ac plene saturatur, qui non esurit amplius, qui habet, inquam, vitam æternam, sicut dominus vtrumque promisit huiusmodi cibum vitæ manducanti. Rursus quod sequitur, magis adhuc declarat, de hoc cibo & potu mystico loqui prophetam, Memoriale, inquit, eius coram domino. Sic enim dominus dixit, Hoc facite in meam commemorationem. Huc igitur tendit, & dirigitur omne studium vitæ Christianæ, omnisque illa spiritalis negotiatio, quam dominus seruis suis mandauit, interim dum venit, scilicet vt de pane isto, qui est Christus in nobis, digne edamus, mortificando, sicut Apostol. ait, membra nostra, quæ sunt super terram. Hi enim sunt, qui digne manducando, vere annunciant mortem domini, donec veniat, sicut dominus præcepit. Diuitiæ igitur promissæ gentibus sunt in sacramento, quod